¹ Ext. apud Pium II. l. i. de car. p. 236. — ² Gob. sup. l. XII.

— ³ Ext. apud Pium II. l. XXVI. p. 177.

que officiales procedat, et procedi euretur.

6. « Et si passagium generale contra Turcos pro defensione fidei et ipsius regni fieri contigerit, in ea re requisitione prævia a nobis idem subditi maneat inclusi, sic tamen, quod in eum easum hujusmodi exactionis per nos supradictum Romanorum imperatorem debita fiat dispositio, et aduersus contravenientes, qui quomodolibet eliam pro suo interesse aliquid attentarent contra ea, quæ preterita sunt, aut nos et hæredes nostros, tanquam contra violatores pacis, et rex ipse pro tempore, et regnum nobis potenter assistentiam faciant.

« Adjectum etiam est et conclusum, quod post obitum nostrum rex pro tempore, et regnum Hungariae facultatem habeant dicta castra Vorethenstain et Kobeldorf, et eorum redditus, casu quo idem castrum Kobeldorf per nos demolitum non fuerit, attento quod modicæ extimationis et ruinosum existit, retinendi ab hæredibus nostris pro summa quadraginta milium florenorum Ungaricium, et ducatorum boni auri, et justi ponderis.

7. « Item quia nos supranominatus Fridericus Romanorum imperator, etc. bonis et honestis respectibus hucusque titulo et nomine regis regni Hungariae usi sumus, deliberatum est et conclusum, quod nos hujusmodi titulo regis a prælatis, baronibus, proceribus, nobilibus et aliis regnicolis regni Hungariae in antea libere et quiete in eorum litteris, et ubilibet honorati et decorati, quoad vixerimus remaneamus et rex dicti regni Hungariae, et aliorum regnum eidem regno cohærentium nominari et vocari, et eo titulo uti et frui possimus et valeamus : impedimento, contradictione et turbatione regis pro tempore dominorum et inhabitatorum ipsius regni prorsus amotis.

8. « Item ut res publica et felix sanctæ Romanae Ecclesiae Christianæque religionis status augeri et promoveri eo salubrius et utilius possit, nos Fridericus Romanorum imperator præfatus prædictum serenissimum Matthiam regem Hungariae pro filio nostro adoptivo habebimus, et paterne amplectemur, et in presentiarum in filium recipimus et adoptamus, eique et regno amicitiam, favores et promotiones paternas in antea faciemus, cumdemque regem Matthiam filium nostrum nominabimus : et in recognitio nem tantæ clementiæ, quæ multis respectibus nobis et eidem regi Matthei ad honorem et commoda cedet, ut digna vicissitudine gratitudinis debitæ se erga nos exhibeat, conclusum est, quod idem rex Matthias adoptivus filius noster nos imperatorem Romanorum prætactum ex adverso, quoad vixerimus, pro patre honorare, reputare, nominare, scribere et tenere debeat, prætactique Stephanus Colocensis archiepiscopus, Joannes Waradiensis episcopus, Nicolaus de Wylactz Wayvoda, Ladislaus de Palotz, et Emericus de Zapolia prædictum regem Matthiam, neconon prælatos, barones, proceres, nobiles, incolas et inhabitatores regni Hungariae prædicti, ac ipsum regnum vigore mandati ipsis traditi suis litteris obligaverint et astrinxerint ad servandum in concusso perpetuo, nobiscum et hæredibus terrisque et dominiis nostris pacem inviolabilem, ligis et inscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imo sublatis eisdem, nobisque et filio nostro charissimo Maximiliano consilia, auxilia et consubsidia cunctis in adversis contra quoscumque, tofies quoties opportunum fuerit, sanctissimo domino nostro papa, Sede Apostolica et sancta Romana Ecclesia dumtaxat exceptis, efficaciter pro posse danda, facienda et prosequenda, ad nostram et præfati filii nostri requisitionem, præfatorum regni Hungariae et regis pro tempore expensis, dum tamen in expeditione generali contra Turcos in hoc non fuerint præpediti, ac mora irrationali et contradictione quibusvis in his omnino cessantibus, libertatibus dicti regni in aliis semper salvis : ob quod nos præfatus Fridericus Romanorum imperator, nos ac hæredes nostros, terras et dominia nostra, ac incolas et inhabitatores eorumdem vice reciproca obligamus et astringimus per præsentes ad servandum similiter inconcusso perpetuo cum præfato filio nostro rege Matthia, hæredibus ac successoribus suis, ac ipso regno Hungariae, prælatisque, baronibus, proceribus, nobilibus incolis, et inhabitatoribus ejusdem regni Hungariae pacem inviolabilem, ligis et inscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imo sublatis eisdem.

Emericus de Zapolia nomine prælatorum, baronum, procerum, nobilium, et incolarum et inhabitatorum dicti regni Hungariae atque suo annuerint, quod idem rex Matthias nos Fridericum imperatorem prædictum patrem suum et regem nominet, honoret, reputet et nobis patri suo et regi Hungariae scribat.

« Insuper cum præfati Stephanus Colocensis archiepiscopus, Joannes episcopus Waradiensis, Nicolaus de Wylactz Wayvoda, Ladislaus de Palotz, et Emericus de Zapolia prædictum regem Matthiam, neconon prælatos, barones, proceres, nobiles, incolas et inhabitatores regni Hungariae prædicti, ac ipsum regnum vigore mandati ipsis traditi suis litteris obligaverint et astrinxerint ad servandum in concusso perpetuo, nobiscum et hæredibus terrisque et dominiis nostris pacem inviolabilem, ligis et inscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imo sublatis eisdem, nobisque et filio nostro charissimo Maximiliano consilia, auxilia et consubsidia cunctis in adversis contra quoscumque, tofies quoties opportunum fuerit, sanctissimo domino nostro papa, Sede Apostolica et sancta Romana Ecclesia dumtaxat exceptis, efficaciter pro posse danda, facienda et prosequenda, ad nostram et præfati filii nostri requisitionem, præfatorum regni Hungariae et regis pro tempore expensis, dum tamen in expeditione generali contra Turcos in hoc non fuerint præpediti, ac mora irrationali et contradictione quibusvis in his omnino cessantibus, libertatibus dicti regni in aliis semper salvis : ob quod nos præfatus Fridericus Romanorum imperator, nos ac hæredes nostros, terras et dominia nostra, ac incolas et inhabitatores eorumdem vice reciproca obligamus et astringimus per præsentes ad servandum similiter inconcusso perpetuo cum præfato filio nostro rege Matthia, hæredibus ac successoribus suis, ac ipso regno Hungariae, prælatisque, baronibus, proceribus, nobilibus incolis, et inhabitatoribus ejusdem regni Hungariae pacem inviolabilem, ligis et inscriptionibus in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, imo sublatis eisdem.

9. « Præterea grata vicissitudine favoribus et promotionibus dictum filium nostrum Matthiam regem Hungariae ejusque bonum statum, signanter contra Turcum et infideles Christi hostes, apud sanctissimum dominum nostrum summum Pontificem, Sedem Apostolicam, principes sacri Romani imperii, et alios, ubi opportunum fuerit, sincere promovebimus. Et si, præmissis tamen signanter ad causam castrorum vel supra ordinatis semper salvis, nos supradicti Fridericus imperator, et Matthias filius noster aut subditi nostri, utecumque inter se, aut nos alter ad alterum querelas aut petitiones quascumque habere prætenderimus, illas ut de jure

et non aliter prosequi debemus, quorum occasione justitia ad conquerentium requisitionem expedite erit administranda.

« Hem ad finem, quod sincera affectio nostri Friderici Romanorum imperatoris præfati, quam ad dictum Matthiam regem, filium nostrum, et prætactum regnum Hungariae gerimus, ab omnibus amplius cognosci valeat, nos venerabilibus et magniticis Stephano Colocensi archiepiscopo, et Joanni Waradiensi episcopo, Nicolao de Wylachitz Wayvodæ, Ladislao de Palotz, et Emerico de Zapolia præfatis sacram coronam ipsius regni Hungariae, nobis imperatori Friderico prætaeto per quamdam serenissimam Elizabeth reginam una cum serenissimo olim bona memoria rege Ladislao ad tideles manus assignatam, et hucusque fideliter tenuam et custoditam, ne ad alienas manus illam deviare contingeret, oppidumque Soproniense nomine dicti Matthei regis filii nostri, et ipsius regni Hungariae gratiore assignavimus, et omnem obligationem super eodem remisimus.

Item ad majorem solidationem paterni amoris, ac in retributionem clementissimæ affectionis nostræ ad præfatum Matthiam regem filium nostrum, et ipsum regnum Hungariae, quodque nos eo promptius, et ad ipsius regni commoda, et boni status incrementa accuratius promovenda alliciamus, deliberatum et conclusum est, quod vacante regno Hungariae, filiis seu nepotibus legitimis ex præfati regis Matthei Lombis procreatis non extantibus, nos supradictus Fridericus Romanorum imperator, aut filius noster, quem ad hoc deputandum duxerimus, et post nostrum deceessum filius noster, quem reliquerimus, aut si plures a nobis tuerint reliqui alter ex istis, quem regnum ipsum præelegerit in regem, ipsi regno Hungariae præciamur, aut præficiatur cum plena ejusdem regni administratione.

Item si, ut præteritur, præfatum regnum Hungariae vacaverit, provideri debet per prælatos, barones, proceres, nobiles, incolas et inhabitatores ejusdem regni, quod nos Fridericus Romanorum imperator prænominatus, aut filius noster, ut præmittitur, consilio et potenti auxilio ejusdem regni Hungariae, ut moris est, coronemur seu coronetur, et in administratione plena regni in pace recognoscamus, seu recognoscatur, et efficaciter pro rege teneamur, seu teneatur.

10. « Item concordatum et conclusum est, quod omnes injuria, differentia, dissensiones, impetiones quaecumque, et actiones inter nos partes præfatas, etiam occasione felicis recordationis regis Ladislai, ac alias quomodolibet subhortæ, etiam nobis hinc inde ex quaecumque causa competentes quoad nos, et haeredes et successores nostros, utrinque penitus remissæ et extinctæ esse debent, omnisque indignatio,

et displicentia, quas nos præfatus Fridericus Romanorum imperator, et dictus Matthias filius noster reges contra quosecumque prælatos, barones, proceres, nobiles, incolas et inhabitatores dicti regni, et alios Ecclesiasticos et sæculares occasione adhæsionis nobis utrinque hinc inde factæ concepimus, in futurum minime ulciscantur, neque via facti neque juris, sed similiter remissæ et extinctæ esse debent; pollicentes et promittentes in verbo imperiali, nos omnia et singula in prætactis articulis et capitulis contenta et conscripta, et pernos fieri debere, facturos, prosecuturos et compleluros, ac a præfato commissario sanctissimi domini nostri papæ, ad id potestatem habente, et nihilominus ex post etiam a sua sanctitate et Sede Apostolica, confirmationes oportunas ex certa scientia petituros, et obtenturos, quibus stabimus et parerimus realiter et cum effectu, dolo et fraude in his omnibus cessantibus quibuscumque. In eujus rei testimonium imperialis nostra majestatis sigillum præsentibus fecimus appendi. Datum in Nova-Civitate feria tertia ante festum B. Mariae Magdalene anno Domini MCDLXIII, imperii nostri XII, regnorum nostrorum Romanorum XXIV, Hungariae vero V». Confirmatae sunt haæ pactiones a proceribus Hungariorum Stephano Colocensi, et Bachiensi archiepiscopo, Joanne Waradiensi episcopo, Nicolao Wylak Transylvano, et Machoviensi eodemque regni Selavoriæ bano, Ladislao e Palotz justitiae summo præfecto, Emerico e Zapolia præfecto summo regii ærarii, et in superiori Pannonia copiarum duee, quorum litteræ iisdem pâne verbis, paucis immutatis concepæ sunt, quas Matthias ratas ac firmas esse statuit. Præcipua regii Diplomaticis pars haæ est⁴:

11. « Matthias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiæ, etc.

« Notificamus universis præsentes nostras litteras inspecturis vel audituris, quod cum serenissimus ac invictissimus princeps dominus Fredericus Romanorum imperator semper Augustus, Austriae, Stiriae, Carinthiae, Carniolæ dux, etc, pater noster charissimus tanquam pacis amator et zelator», et infra, « nos in suæ majestatis filium adoptaverit et receperit, nosque pro filio nominare, tenere, paternaliter prosequi, ac nos ei regnum nostrum maxime in facto Tureorum apud sanctissimum dominum nostrum, (de Pontifice loquitur,) principes imperii, et alibi fideliter promovere sponderit: saeram regni nostri Hungarie coronam dudum apud suam majestatem, per genitricem quondam felicis recordationis regis Ladislai prædecessoris nostri depositam, benigne restituerit, pacem inviolabilem pro se et haeredibus, ac successoribus, neconon dominiis suis cum regno

⁴ Ext. ib. p. 187.

nostro inierit et constituerit, aliaque plura grata nobis et regno nostro fecerit, nos de consilio et consensu prælatorum, baronum, comitum, nobilium regni, nendum in præfata congregazione Budæ observata, sed et in alia congregatio ne novissime in Tolna tenta et habita, omnia et singula per dictos archiepiscopum, episcopum, Nicolaum Wayvodam, comitem Ladislaum de Palotz, et Emericum de Zapolya conclusa et accepta, prout in litteris eorum desuper datis continetur, pro nobis et hæredibus ac successoribus nosris ratificamus et approbamus, ea que rata et grata habebimus et prosequemur, et ultra ea, quæ in dictis eorum litteris continentur, de simili consilio prælatorum, baronum, comitum et nobilium regni nostri similiter pro nobis, hæredibus et successoribus nostris volumus, et ita cum sua maiestate ex parte regni concordatum esse dicimus, et profilemur, quod idem serenissimus dominus imperator pater noster charissimus, et hæredes sui per rectam lineam descendentes infrascripta castra et oppida, videlicet, Vorchtenstain, Kobelsdorff, Ferream civitatem, Guns, et Reehinez cum suis pertinentiis, ac omni imperio et jurisdictione possidere et tenere, et illis libere uti et gaudere debeant et pacifice et quiete, etc. ». Adiectæ sunt nonnullæ conditiones imperialibus litteris insertæ, tum addit : « Denique a præfato sanctissimi domini nostri commissario primum, et denum etiam a sanctissimo domino nostro confirmationem omnium præmissorum ex certa scientia, cum derogatione pro hac vice jumenti per nos desuper præstari soli, (nempe in coronatione de non repetendis bello dietis castris,) cum omni diligentia petemus et peti faciemus, dolo et fraude ac quacumque sinistra adinventione vel machinatione cessantibus qui busecumque. In quorum omnium fidem, robur et testimonium præsentes nostras litteras appensione sigilli nostri fecimus communio ri. Dat. in oppido nostro Budensi feria III post festum B. Mariae Magdalena, anno Domini MCLXIII, regnum nostrorum Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. ». Sollicitatus itaque Friderici imperatoris, ac Matthei regis, necnon ordinum Hungariae precibus Pontifex, ut confessas pactiones Apostolico robore muniret, eorum votis, edito Diplomate XI kalend. Novembris consignato, assensit. Ad hujusmodi autem pactiones uterque princeps necessitate coactus venit, cum in summum pene disserim a suis hostibus adducti essent : nam in primis imperator ab Alberto fratre, quem Hungari sociali exercitu confirmarant¹, bello est appetitus, ac Viennenses in coniurationem allecti, excusso ejusdem jugo, ipsum in Viennensi arce cum Leonora Augusta filioque Maximiliano arctissima cin-

xere obsidione, ac post varias hostiles impressiones, adhibito omni telorum genere, ad arcis deditio nem turpiter computare. Itoc facinus Pontifex damnavit, ac Sicroviensi et Laventino episcopis provinciam dedit², ut perduelles Viennenses censuris percellerent. Potitus est³ Vienna Albertus, ac præcipios conjuratos, qui ipsi faverant, ac postea ad Fridericum defecrant, supplicio affecit.

12. *Ad repellendos Turcarum impetus subsidia Hungaro regi promissa, et indictæ solemnes supplicationes.* — At si his perentis domitus imperator Hungaræ tandem pacem dedit, non ea minus Matthei regi per necessaria extitit, cum ingens malorum moles instaret, qua perterritus Albertum episcopum Vesprimensem, ut tradit Gobelius⁴, ac Stephanum Signæ comitem ad Pontificem legavit, qui enim de imminente Turcica irruptione certiore facerent : Hungarorum vires ad tantum hostem propulsandum impares esse, cum uniuersus exercitus robur superioribus bellis absumptum, opesque exhaustæ essent, rogauintque Pontificem, ut Hungaræ suppicias in tanto discrimine ferret, regesque hoc farentur ne Pannionam Christiani propugnaculum imperii everti paterentur, quo everso, facile iter ad inferenda eunctis provinciis signa Turcica pateret. Audito oratore Pius, meritaque laude Hungarica virtute cumulata, mille equites sumptu Pontificio in eum annum sustentaturum se est pollicitus, regesque ad arma coniungenda concitataturum : in proximum vero annum majoris subsidii spem dedit. Quo responso accepto, oratores læti in Pannionam redierunt. Ampliora vero quam refert Gobelius auxilia Pium Hungaræ spoondisse, ex hac litterarum parte⁵ ad Antonium decanum Pistoriensem questorem Apostolicum de cogendo pro Hungaræ amio subsidiario colligitur : « Nuper, inquit, ad resistendum impiis Turecorum conatibus infer cætera nonnulla milia equorum, et peditum bene expeditorum, sumptibus iam nostris quam aliorum Christi fidelium, charissimo in Christo filio Matthei regi, et pro ilius parte hucusque satisfecimus, in diesque satisfacere nitimus, etc. Dat. Tybure anno MCLXIII, VII id. Augusti anno V ». Porro ut Christiani milites regni cœlestis spe allecti alacrius Christi cultum contra Mahometanos tuerentur, ad Savum vel Danubium oœursuris hosti noxarum veniam tribuit⁶.

13. Indixit etiam Pius ad conciliandam Christianis divinam clementiam solemnes supplications, quas in singulis Christiani orbis Ecclesiis, cœnobiosis locisque religiosis, recurrente eujusque hebdomadæ feria quarta, composito agmine religioso peragi, precesque pro adi-

¹ Lab. XXV. p. 124. — ² Naud. vol. 2. gen. 49. — ³ Lab. I. vi.
— ⁴ Pius I. i. p. 246. — ⁵ Lab. XLII. p. 334.

piscenda Victoria contra Turcas fundi jussit¹.

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ubilibet constitutis, salutem, etc.

« Sane cum pertidissimus Christiani nominis inimicus, Turcorum princeps Mahometus, post innumeras paene Christi fidelium civitates et terras ferro flammaque vastatas, et tyrannidi sue subactas, orbis Christiani sibi polliceatur imperium, ac ingenti conflato exercitu maximisque bellicis apparatibus inclytum regnum Hungariae, Christianitatis antemurale fortissimum, invadere et expugnare, ac per illud ad reliquas Christianorum subjugandas provincias iter sibi patefacere, ac sanctissimum Salvatoris nostri Jesu Christi indeleibile nomen de terra delere, ac scelestissimam Mahometi sui sectam propagare exerceenda temeritate contendat, nos plane cognoscentes ad obviandum tam impiissimis illius conatibus, et imminentि Christi fidelibus et Christianae religionis periculo humanam potentiam absque divino suffragio, et sine spiritualibus arma temporalia nihil proficere, divinam in primis misericordiam implorandam, et ad arma spiritualia recurrendum sensimus, ut misericors Deus noster, a quo omnis in cœlo et terra potestas est, et sine quo humanæ vires non subsistunt, piis et devotis populi sui placatus precibus, fideles suos ab imminentि hostium periculo tueatur, et propugnatoribus suis, qui ad obviandum nefandissimis hostium conatibus concurrerint, brachio suæ virtutis assistat, et illorum contrita superbia, optatam Christi fidelibus desuper victoriam concedat.

« Quapropter cupientes huic imminentи periculo modis omnibus, quibus possumus, obviare, processiones solemnes in toto orbe Christiano per clerum et populum Christianum per singulas Ecclesias, monasteria et loca religiosa singulis quartis feriis singularqm septimanarum cum laetanis et orationibus contra paganos fieri consuetis, pia fidelium devotione celebraidas auctoritate Apostolica tenore præsentium indicimus, atque statuimus, fraternali vestrae per Apostolica scripta mandantes, quatenus vos, et quilibet vestrum per vos, vel alium, seu alios in vestris civitatibus et diœcesis per singulas Ecclesias, monasteria et loca religiosa civitalum et diœcесum earumdem processiones hujusmodi, ut præmittitor, tiendas per nos indicias clero et populo Christiano publicetis, easque nihilominus in Ecclesiis, monasteriis et locis vestris hujusmodi modo præmisso peragendas indicatis, ac a clero et populo vestro per easdem Ecclesias, monasteria et loca religiosa, et eorum cœmeteria, et loca illis viciniora, de quibus et prout vobis visum fuerit expedire, singulis quartis feriis prædictis hono-

rifice et devote fieri et peragi faciatis et procures, etc ». Propositæ sacrae indulgentiae iis, qui hujusmodi solemnes supplicationes obirent. « Datum Tybure anno mclxiii, Pontificalis nostri anno v ».

14. *Proditioni unius ex ducibus et Mahometis perfidie succumbit rex Bosniæ qui crudeliter trucidatur.* — Haec molliter gesta, nec sese pro defendenda Dei gloria Christiani excitarunt, dum saevissimus Mahometes innumeras Turcarum acies in Stephanum regem Bosnae induxit. Præviderat Stephanus tempestatem, nec profuit ei Pontificis, regis Hungariæ et Scanderbegi auxilia anno superiore implorasse. Conceptrarum a Turca irarum causa haec erat. Detrectarat Bosnensis¹ annum vectigal a majoribus persolvi solitum pendere, addideratque facto verborum contumeliam. Arcem etiam munitionem ostia, ex qua in Hungariam et Saxoniam patebat Turcis aditus, expugnarat. Irruente itaque Mahomete, ut acceptam injuriam uleisceretur, cum Stephanus expavesceret, et a Romana Ecclesia in ea se conjectum pericula quereretur, Nicolaus Modrusiensis episcopus Pontificis legatus in Hungariam ad colligendum subsidiarium exercitum procurrit. Excitati Apostolice Sedis nomine Hungari sumpsero arma, ac Savo transmisso hostem a tergo adoriri constituunt, reique bene gerendæ affulgebat spes, cum nuius viri perfidi scelere Bosna in Turciam servilutem est adducta.

15. Describit funestum casum his verbis Gobelinus²: « Unus ex Turcarum ducibus, bassam vocant, decima quarta kal. Junias ingentibus praefectus copiis sub oppido Bobazio, quod regni Bosnae caput fuit, castra locavit: postridie imperator consecutus est. Radaces, Manichæus olim, deinde Christianum mentitus, oppido praefectus erat: is pretio corruptus hostem intra moenia recepit, suasique custodibus arcis, ne Turcis rerum dominis resisterent. Tradita est arx munitissima, quæ facile poterat biennio defendi nulla re indigens. Imperator præter opinionem potitus oppido ad persequendum regem cum parte copiarum bassam mittit: triginta millibus passuum rex aberat in oppido, quod Lazi vocant, eo namque Turcarum adventu percepto, cum thesauris confugerat, Dalmatiam petiturus. Bassa cum venisset Lazi, abiisse regem invenit, enique magnis itineribus consecutus in castello Elutio clausit, et arcta cinctus obsidione. Ille quarta demum die, fame et siti coactus, sese cum omni thesauro, quem quinque reges tot annis congregaverant, fidei bassæ credidit: quem imperator

¹ Lib. XLII. p. 334.

² Gobel. I. xi. Calend. I. x. Bonfin. dec. 3. I. x. — ² Gobel. ubi sup.

ad se ductum multa spe denuncens facile induxit, ut oppida, que in sua potestate restaverant, reddi juberet, plura et meliora a se denique expectaturus. Scribitur praefectis arcium, ut claves munitionesque iradant, parent omnes: atque ita octo ferme dierum spatio amplius septuaginta natura et arte munitissima oppida, et auri amplius quam decies centena millia nummum ex Christianis opibus in manus hostium pervenere, quamvis non tam re quam nomine Bosnenses Christianum sibi nomen usurpavere: rapae matrone atque virginis, tempa sanctorum diruta, viri religiosi omni columeliarum genere affecti, nobilitas omnis ad servilium in Asiam missa, regi paucis post diebus caput abscissum, et cum eo affl sanguinis plerique necati ».

16. His non absimilia referuntur ab Joanne Leunclavio¹, ait enim: « Quod dicitur Muchemel Bozime regem captum occidisse paulo explicandum latius, ut plenum tam barbarae perfidiæ Muchemelis, quam immanitatis horrendæ facinus cognoscatur. Stephanus ergo rex Bozinensis, et uxorio jure Serviae Rasciae despolia, bello petitus a sultano Muchemelo II, et obcessus Jailzæ, blanditiis tyrami per quosdam de industria subornatos e castello Jailzano evocatur, et ad colloquium arcessitur; cum barbare temere fidem habuisset, manuque capita pacis inter se ac Muchemelum initæ gestans in castra venisset, capitur, cule jussu Muchemelis vivus exiuit, justo denique Dei judicio cum vita regnum, quo fraude patrem filius scelearatus excusserat, amittit. Hoc modo tum Bozina, Rascia et Serviae magna pars Turcorum in potestatem venit: Matthias Iamen rex Hungarorum Jaitzam cum xxyn Bozinae oppidis recepit, quam militum corona deinde rursum Muchemelos circumdedit et oppugnavit, sed irrato conatu, fama dumtaxat adventantis Matthei territus, ab obsidione Bozinaeque finibus discessit ». Ex hoc tristi exitu discant principes numquam Turcis fidere, qui perfidiam genus virtutis ac triumphi esse arbitrantur.

Eamdem Mahometis perfidiam et savios mores describit Franciscus Philelphus² in litteris ad Ludovicum Fuscarinum, quibus admonet nullum fœdus cum perfidissimo tyranno pangri posse: « Quo se militem Amorathus in suos et munificientiores in omnes gessit, eo Mahometus iste avaritia saevitiae sua est apud omnes detestabilior. Debacchatur homo truculentus et rapax in universum humanum genus; quæ sit iusjurandi vis, quod fidei sacramentum non minus contemnit quam ignorat: omne vel æquitalis vel pietatis munus libidine sua furoreque melitur: humanam omnem felicitatem voluptatibus iis definil, quas

communes habet cum bellis; sed eo inferior et abominabilior quavis bella, quod omnem belluarum spureitiam atque diritatem et vita superat et morum vel truculentia vel nequitia: et hinc siuitis, viri patritii, et tantis opibus, tantis viribus principes, regnare diutius? Ille obviam per immortalem Deum nefario isti tetroque latroni, statuite dignas poenas de prodigiosissimo monstro: quid enim longius expectalis? putatisne quielem achirum, qui omni est instabilior ac mobilior Euripo? quid inconstatius ejus mente? quid magis varium? quid incertius? quid diversius? quid fallaciis? quid vobis fidum esse ab eo possit in tanto rerum progressu, qui intra paucissimos menses et Neopacti viros omnes, ipsaque suburbia vastavit ac diripuit, et Argos funditus delevit? An minus fortassis audistis, quod proverbii loco usurpalur apud Turcos, canidem esse rationem et pupilli et regis, quod male vel gesserit vel promiserit? Tutor id a pupillo præstari non oportere, nec item ab rege, si quid minus utile aut administratum a suis fuerit, aut constitutum, quippe quam dicant posse per illos falli, cum negligentius rei consulitis. Ille nunc Enum urbem amicam et tributariam, deinde quod reliquum erat Aetolie et Epiri sue tyranidi adjecit: postea Triballos subjugavit omnes: quid enim in Triballis aliud restat praeter Bellogradum? quod ipsum oppidum, ut ab Hungaris adhuc lenetur, fortissimeque defenditur, illa infausæ illi alque atrocis bellæ futurum putto exiliōsum ».

17. Nec ab his discepuntia de Bosna exedio, regeque contra dedilionis pactiones trucidato fuse tradit Calcondyles¹: tulisse vero tam eum ab ipsomet Mahomete Christiani sanguinis avido caesum scripsit Pontifex² hoc anno ad universos fideles, ut eos ad religionis causam contra Turcas defendendam concitaret: non desunt Iamen, qui specie colloquii interceptum, jussuque barbari cule exutum referant³. Tenuerat secundum post regem in Bosna gradum Stephanus dux, Manichæa infectus insania: is eliam a filio ad Turcas deficiente bello petitus in Dalmatia insulas fugere compulsus est: quanquam postea cum filio Turcicam perfidiam, que Bosna regem contra conventa neearat, exhorreseeunte in graliam rediit. At regina Bosnae, amissio regno viroque trucidato, Turcicam rabiem fugiens in Selavoniam concessit, sed a Paulo bano contra hospitiū federa data est in custodiā, e qua postea emissā Romanū profugil, Pontificisunque suslentata liberalitate, moriens Romanæ Ecclesie imperii in Bosnam jura testamento reliquit, ut dicetur inferius. Cælerum Selavoniae banus, paulo post violatum

¹ Leuncl. in Pandectis. — ² Phil. l. xix.

³ Calcond. sup. l. x. — ² En. Sylv. in lib. Epist. num. 412. — ³ Bonfin. dec. 3. l. x.

hospitii jus a Turcis, qui in illius ditionem excurrebant, cum quingentis nobilibus interceptus contrucidatus est. Struxere etiam insidias Tureæ Matthiae Pannomie regi, qui ad tutandum limes cum copiis provolarat, sed eæ bellica arte elusæ fuerunt, atque Turcarum dux, qui qualuor millibus militum succinctus grassabatur, a Matthia ipso cum omnibus suis in fugam est actus: ut vero anno proximo idem Hungarie rex Jaizam Bosnensium regiam, ac reliquum regnum bello Turcis eripuerit, suo loco dicemus.

18. *S. Lucæ reliquiæ e Bosna Venetias translatæ.* — Hic vero non prætermittimus in illa Jaizæ ditione Turcis facla Minoritas quosdam pios avexit sacras S. Lucæ Evangeliste reliquias, quæ a Bosnensibus colebantur, ne a Barbaris conculearentur, ac Venetias delatas Christophoro Mauro duei tradidisse, a quo in Ecclesia B. Job honorificentissime reconditæ feruntur. At contendunt sibi Patavini iis ipsorum urbem exornatam, et gravissima argumenta ad suam sententiam confirmandam adducunt: nam in primis perlatum Romanum conslat a S. Gregorio Pontifice, dum Pelagii papæ apocrisiarius erat, S. Lucæ evangeliste caput, quod ab imperatore Tiberio dono accepérat, sacrum autem corpus, quod Patavini in Ecclesia S. Justinæ venerantur, capite truncum esse, alterum vero, quod Venetias ex Bosna advectum est, integrum esse patet. Plura alia addidit argumenta Jacobus Cavacins¹, que auctoritate confirmantur Martyrologii Romani, in quo emendatius restituto ad XV kal. Novemboris de translatione reliquiarum haec verba leguntur: «Natalis B. Lucæ Evangeliste, qui multa passus pro Christi nomine Spiritu sancto plenus obiit in Bilbynia, cuius ossa Constantiopolim translata sunt, et inde Patavium delata».

19. *Scanderbechus necessitate coactus pacem cum Turcis init, quam ipsi violant.* — Non modo in Bosna Christianæ res prostritæ, verum etiam in Macedonia admodum depressæ fuere; Mahometes enim ad eam opprimendam tantos eduxit in expeditionem exercitus, ut cum imminaret Scopiæ, Scanderbegus barbarica potentia perterritus pacem ab hoste supplex flagitarit: deinde, misso ad Pontificem oratore, excusavit factum, cum pro servanda provincia ad id necessitatē fuisse adactus, bellum tamen, cum Apostolica Sedes juberet, redintegratum iri in Tureas, ac, si principatu ab hoste pelleretur, perfugii locum in terris Romanæ Ecclesiæ poposet. Pii responsum refert Gobelinus²: «Pontifex, inquit, necessariam pacem non improbabit, si (quod aiebat Georgius) imperium Apostolicæ Sedis salvum esset; refugium pulso in agris

Ecclesiæ non defuturum, si pro religione pugnans ab hoste fidei ejiciatur».

Non poterat quidem Scanderbegus humano iudicio tot exercitus adversus se toties immisso sustinere, nisi divina illum providentia texisset, atque ut alterum Judam Machabæum cœlesti vi confirmasset. Nondum enim fluxerant induciae, cum Mahometes³, qui absente Scanderbego in Asia et Europa late imperium auxerat, impetus omnes in Macedoniam convertit: sed divino munere Syna, qui viginti millibus Turcarum succinctus erat, amissis signis et impedimentis, cæsus est a Scanderbego cum octo equitum peditumque millibus occurrente: Assumbegus citra Oeridam cum triginta millibus profligatus; Jussumbeg, qui interiorem Albaniam penetrare erat ausus, cum octodecem millibus fugatus, concisis in turpi fuga duobus millibus: Cuzrazbeg Asiaticus multis victoriis clarus a Mahomete triginta millia armatorum ad Scanderbegum debellandum expelit; concessa ei omnia ab illo, atque etiam decem millia superaddila: sed cum Autumno præcursorum qualuor millia immisisset, ea mature detecta ferro delela fuere: progressus tamen in Livad planilie castra fixerat, in eumque mane Scanderbegus incurrere cœperat, cum maxima imbrum copia direxit prælum, tamque sæva tempestas triduo demissa est, ut barbarus prodigium esse ratus mersis pluribus jumentis Epirum deseruerit. At Mahometes cum vinci armis Scanderbegum non posse doleret, astu aggressus, de pace verba fecit, quibus obsidem ejus filium sibi tradi, et liberum aditum ut irrumperet in Venelos dari petuit: que postulata a Scanderbego repulsa fuere: sine his legibus postea redintegrata pax: quam paulo post violarunt fœdfragi barbari, abaeta e Macedonia præda, tum in Peloponeso Venelorum agrum sunt prædati; quare Veneti Gabrialem Trivisanum ad Scanderbegum oralorem, ut arma resumeret, decrevere, qui inter alia haec exposuit: «Ad pullulans jam ex Oriente malum, moxque, nisi cielo occuratur, universam Europam invasurum dirigere et intendere velis; certum enim tibi sit atque exploratum, princeps serenissime, quod perfidus et subdolus tyrannus iste non alia ratione quam summa perfidia atque simulatione pacem tecum inierit, cum nullum Tureis Epiroticoque generi naturale amoris commercium intendere possit, ut quo primum scilicet reliquos reges et principes Christianos tibi vicinos sibi subjicisset (videbat enim a te armisque tuis valde infestari, nec ea sufferre posse) propagatis dehinc viribus, et imperio suo in nos arma converteret. Jam vidimus postquam barbarus iste tecum pacem composuit, et ab armis viribusque tuis tutum se esse et quietum prospexit,

¹ Jac. Cavac. hist. cœnob. S. Justin. Patav. I. v. — ² Gobel. I. xii.

³ Marin. Barlet. I. xi.

contestim arma sua in Bascianos populos et triballos converxit, eosque pessimum dedit, deinceps Hyrcios debellavit, Thraeces exerit, Gracis e regno dejectis, Trapezuntinum imperium expugnavit, vires suas auxit, remque in magis pro vexit; nunc vero rupto pacis federe omniisque violato jure, in nos arma convertit, agrum tuum pariter et nostrum longe lateque depopulatus est. Eece, Scanderberge princeps, tides tibi a barbaro quam belle servata! bellum excitavit, arma intulit, jam ad pugnam provocat te, et haud perplexe suam indicat voluntatem atque furorem; ferendane haec aquo animo? tacendum adhuc? confidendum barbaro? standum promissis ejus? dum Christianum nomen evertat».

20. *Rhodus insula in discrinem adducta.* — Proferente ita latius in Europa Turci imperii limites Mahomete, Egyptius idemque Babylonius sultanus Turcae federe junctus maximum incusit terrorem, ne ex Asia Christiani nominis reliquias, quae Saracenieae tyramni etiam tum obstiterant, excinderet. Fremebant Barbari, quod unica Rhodus liberas cervices efferreret, ac plura consilia, ut eam sibi subjicerent, agitabant: quamobrem Pius imperatorem, reges principesque litteris excitare conatus est¹, ut Rhodo periclitanti auxilia submitterent: «It, inquit, a fide dignis accepimus classem munitissimam parant, (nimur soldanns et Turca,) in Rhodium quantum universis Christianis conferat celsitudines vestras credimus non latere: nihil enim praeter hanc, (nempe Rhodium,) (quod dolenter referimus) in illis oris subdivisione Christiana remansit, quod in ipsorum Turcorum atque soldani non cesserit potestatem, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCLXII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno V».

21. *Veneti Mahometi bellum inferunt.* — Vexavit Turea Rhodium pluribus excursionibus, vicissimque a Rhodiis maritimis grassationibus iacepsitus est: porro summum Rhodiorum equitum magistrum a Pio II concitatum, ut secum ac Venetis, et Burgundo, et Hungarie rege armorum societatem in Turcas iniret, refert Bosius²; susceptum vero jam erat bellum a Venetis antequam Bosna amitteretur Aloysio Laureiano ingentium animorum duce, qui Turcis ad Bosnensem expeditionem profectis adjungenda Veneto imperio Peloponesi occasionem arripuit³. Favebant illi Macedones, totque auxilia in illius castra confluxere, ut ad triginta milia hominum in aciem posset educere. Illati Turcis bellum haec causae propositae, injuriarum propulsatio, Christianae religionis tuitio; Argolica expugnatio et Naupacti direptio contra federa Barbaris objectae. Gesta initio a Venetis felici-

ter res est, Turcisque maxima formido injecta. Peloponnesiacus istlmus, qui inter duo maria, tonum et Egeum, milliarium sex intervallo protenditur, eaque de causa Examilium nuncupatur, longo muro ac turribus supra centum et quadraginta, cum vetusta extarent fundamenta, incredibili celeritate duecis utrinque fossis infernoque excitato aggere communitus est. Ubi vero Veneti Stephanum regem Bosnie infeliciter captum audiens, maxime trepidatum est, ne in eos Mahometes arma verteret perque Dalmatiam irrumperet: quo circu Pontificis ac regum Christianorum auxilium imploraverunt. Ragusini pariter, Georgius Macedoniae princeps, despota Artae, et alii quauplures consilia et opem ab eodem Pontifice poposcere. Pius Venetias Bessarionem cardinalem Nicenum legavit, qui senatui spem auxillii daret, assereretque Christianos reges in sacram expeditionem excitatum iri. Interim Ragusinis peditum supplementa, ac subsidiaria annona submissa, ad Philippum vero Burgundie ducem Lucas Dalmata nobilis nuntius ire jussus, ut ipsum nuncupati in Turcas voti memorem faceret.

22. *Philippos dux Burgundie, bello reratus se reum roti violati agnoscit.* — At Philippus morae causas praefexere, atque in Anglos et Gallos, quorum oratores componendae pacis gratia expectaret, derivare: re autem vera, ut narrat Gobelinus⁴: «Lascivienti inter delicias Burgundo quamquam seni, et modo in choreis, modo in palaestris voluptates haurienti, coenasse que lautissimas ad noctis usque medium perdentes, cura religionis excidit». Addit auctor aversos fuisse etiam procerum animos a bello sacro. «Purpurati, inquit, praeterea expeditiōnem in Tureas pestiferam ducere, principem aetate gravem pravo consilio dominum relinquere, ignotasque provincias bello querere, Burgundis nimis remotam esse in Graecia militiam, nūquam reversurum si ierit. Sua quisque metiri pericula, alii labores metuere, alii somptus, alii mutationem imperii animo volvere, promissimo patre filium regnaturum, cuius non sat perspectam naturam habeant, vereri ne clementissimo domino crudelis succedat; illud evitari non posse, quin novum dominum novi sequantur ministri, sibi relinquendam aulam esse, sive in militiam profiscantur, sive domineant: detestari omnes propositum principis, et cum non auderent adversari palam Dominum, causas morae clam necdere, tardoque suapte natura nemio stimulum adhibere».

23. Dum ita in voluptatibus bacchabatur Burgundus, moneri a divino Numinis officii visus est, quippe qui post tertiam noctis vigiliam inopino correptus morbo, ab alienatis sensibus concidit, ac de illius salute amissa spes est:

¹ Lib. XLI. p. 106. — ² Bosius hist. equit. Hieros. I. VIII. — ³ Gobel. I. XI et XII. Calend. I. x. Phrantz. I. III. c. 27. Sabat. I. III. dec. 6 et alii.

⁴ Gobel. I. XII.

dein proximo die veluti miraculo restitutus, suam in spernendo voto perfidiam proceribus accessitis accusavit, professus divina tantum gratia vitam se accepisse, commeruisseque mortem ob abjectas de sacra expeditione curas: proinde ut omnes saero operi se accingerent, imperavit. Vocato etiam Lueanulio Pontificio, referre Pio jussit, appelleto festo die assumptæ in colum Virgini sacro, oratores de bello Turcis inferendo acturos se transmissurum, rogare que, ut die constituta principum Italorum oratores congregaret. Missus est quoque a Burghardo Guillermus episcopus Tornacensis, qui primum Pontifici ex arcane aperuit susceptam a Philippo de administrando bello Turcio sententiam: deinde ea de re elegantem Romæ in publico consistorio habuit orationem, promisit que Philippum proximo Vere dñcturum in Turcas copias suas, non senio, non sanguini parsurum, nec ducis modo, verum et militis munus acturum. Excepta est amplissimis cum elogiis hujusmodi Philippi legatio, pluraque in ejus commendationem prolata: sed quam repetere pudeat, cum haec postea nova segnitie et perfidia ipse labefactarit.

24. *Convocati a Pio Italorum principum oratores, ut decretum Mantuanum de bello Turcico sumum tandem sortiatur effectum.* — Interea Pius postridie ejus diei, accessitis in concilium Italorum oratoribus, expositaque Philippi sponsione, sciscitus est, quæ tandem pro tuenda religione subsidia conferre vellent; iisque respondentibus admissuros libenter onera, quæ Sedes Apostolica in tam justa causa imponeret, subjecit, ut inquit Gobelinus¹: « Quid opus est multis immoremur? Extat Mantuanum decretum; illud, si placet, servabimus: in eo secundum vires distributa sunt onera, clericis decimæ, laicis trigesimæ proventuum Irium annorum impositæ sunt, Iudeis omnium bonorum vigesimæ. Laudaverunt hoc omnes populi, quamvis postea executio impedita est, Italia novis bellorum motibus perturbata; minc pax propemodum rediit; licet jam Turcis inferre bellum: pecunia, quæ necessaria est, secundum decretum colligi poterit: nobis nec facilior ulla via occurrit, nec distributio æqualior ». Ad haec oratores Italæ addidere, laudare se quidem illa tamquam privatos, nullis tamen mandatis a principibus pro iis admittendis fultos esse; consulturos vero principes suos an aequis postulatis assentirentur. At inter hos oratores Venetus subjecit, non his adhortationibus egere ducem, qui jam Ursatum Justinianum valida instructum classe immisisset, partemque Peloponesi Turcis eripuisset; decumas, vigesimas, trigesimas senatus consilio imperasset, nec rem publicam Venetam Pontifici in ea causa defuturam: ac

Ium Pius cotuladatis Venetis, ad reliquos oratores conversus, ut omnem corradendi auri occasione belli sacri suspicione ab se removeret, haec dixit, ut refert Gobelinus¹: « Ita, et vestris dominis renuntiate quæ diximus, atque hoc unum adjicite, nos eorum pecunias minime cupere nec tangere illas velle; exigant ipsi a suis subditis argentum, atque in milites et naves erogent, quibus in bello possimus uti: ipsi duces sibi deligant, et sua navibus affigant signa, libentius haec auxilia, quam pecuniaria ab eis accipiemus ».

25. Obstitit his ex arcane Otho orator Florentinus, et inconsullum consilium suggestit Pio, ne Venetos, qui jam bello se cum Turcis impluerant, juvaret, ne, si Graeciam ab ipsis subjici contigeret, illi qui se Romanæ reipublicæ successisse jaquarent deinde aucti viribus Italæ leges dare aggredierentur. Excussum ejusmodi Florentinorum consilia plena litoris Pontifex, et ni in Tureos jungerentur vires, pericula ostendit. Tum proximo die vocatis in arcam consistorium cardinalibus exposuit uti sextus jam annus excurreret, ex quo ipse, Pontificia Sede conseensa, bellum sacrum pro vero Dei tuendo cultu promovere constituisse; ac multa de bello Neapolitano inter Ferdinandum et Renati regis filium gesto, cuius leves supererant reliquæ, tum pacato Piceno praefatus; susceptum jam consilium de imitando Christo, qui pro suis sanguinem fudisset, instruenda classe, pertenda Graecia, expugnandis Turcis explicituit, non aliam defendende religionis viam extare, frustra pro sustentando erucesignato exercitu imperatas decumas, frustra Mantuanos conventus celebratos, neque jam verbis, sed operum exemplis ad officium adduci populos, atque ad pium ardorem concitari posse, tum haec subdidit²:

« Principalus facile his modis retinetur, quibus ab initio partus est: abstinentia, castitas, innocencia, zelus fidei, religionis fervor, contemptus mortis, martyriique cupidio Romanam Ecclesiam toti orbi præfecerunt. Primi Petrus et Paulus inclyto martyrio dicaverunt: seculi deinde Pontifices alter post alterum longa serie ad gentilium tribunalia rapti, dum falsos deos accusant, Christumque verum et singularem Deum manifesta voce fatentur, exquisitis suppliciis mortem obiere; eoque pacto novellæ plantationi consuluerunt. Credidere discipuli magistros vera locutos, qui sua doctrina mortem firmassent, nec ullis potuerunt ab ea tormentis avelli, veri et probati pastores, qui pro gregibus suis animam posuerunt, magistrum et dominum imitati Jesum, æternum et optimum pastorem, qui pro suis ovibus in ara Crucis occisus, humanum genus pio Patri reconciliavit.

¹ Gobel. I. xii.

² Ibid.

Conversis deinde ad Christum Romanis, aperitis Ecclesiis, et Evangelio passim disseminato, cessavere martyria, et sancti confessores introiere, qui doctrina lumine sanctiorisque vita furore non minus Christianis pteibus profluerunt, quam martyres, vitiis hominum Irena ponentes, quae solent in pace latius evagari. Ab his et ab illis Ecclesia nostra magna effecta est. Servari non potest nisi praedecessores nostros imitetur, qui regnum Ecclesiae condidere, nec satis est confessores esse, praedicare populis, fulminare vilia, virtutes in celum tollere: ad priores illos accedendum est, qui pro testamento Domini sua corpora tradiderunt. Nihil est, quod pro salute gregis nobis commissi perpeti non debeamus, etiam si anima ponenda sit. Turcae modo Islam, modo Islam Christianorum provinciam vastant. Bosna hoc anno capta est, et rex gentis obfruncatus: trepidant Hungari, trepidant vicini omnes, et quid agemus? armatas illis copias mittemus obviam? non est aurum, unde parentur: quid ergo? Reges horum illis occurant, alque hostes e nostris tibus propulsent? at hoc frustra tentatum est. Non belle dicitur: Ita, fortasse melius audient. Venite; hoc tentare libet. Stat sententia in bellum contra Turcas pergere, Christianosque principes, ut nos sequantur, facto simul ei verbis invitare: fortasse cum viderint magistrum et patrem suum Romanum Pontificem Jesu Christi vicarium, senem et ægrotum in bella vadentem, pudebit eos manere domi, arma capient, defensionemque saeculae religionis fortibus animis amplectentur. Haec nisi via Christianos in bellum excitat, nescimus aliam: hanc ingredi placet. Scimus rem nostro prægravem esse, nosque ad certam quodammodo mortem profecturos; neque hanc recusamus: cuncta Deo comitimus. Fiat voluntas ejus. Moriendum nobis aliquando est, neque interest quo in loco, dum bene moriamur: beati qui moriuntur in obsequio Domini: mors bona malam vitam redimit: nobiscum bene aeternum putabimus, si Deo placuerit in ejus seruilio nostros tiniri dies.

26. « Vos, qui tantopere nos adhortati estis in Turcas bellum movere, domi in otio remanere non decet: oportet membra suo comptari capiti, et illud sequi, quocumque ierit: quod agimus necessitatis est: promissa est profectio nostra Philippo Burgundiae duci », et infra, « promissa duci et Venetis profectio, sine dedecore summaque turpitudine negari non potest: non est inlegra res: ire oportet: periculoso iter ingredimur, non negamus, nobis scilicet, qui senes et valetudinarii sumus, caferis non item, quando spes magnavictorie consequende oblata est; neque enim soli in hostem pergitus, Venetorum valida classis, et maris domina nos comitabitur, aderunt etatii potentatus Italie, dux Burgundiae Occidentem attrahet se-

cum, a Septentrione urgebit Hungarus et Sar-mata, rebellabunt per Graciam Christiani, atque in castra nostra procurent: Albani, Servi, Epirotæ libertatis tempus advenisse gaudent, et partes nostras adjuvabunt: nec derunt in Asia motus Caramani, et Iansæ et aliorum, qui Ottomanos oderunt. Adsit tantum diuinus favor ad victoriam, coetera succurrunt, nec nos pugnaturi pergitimus corpore debiles, et sacerdotio fungentes, cujus non est proprium versare ferrum: Moysem iltum sanctum patrem imitabimur, qui pugnante adversus Amalecitas Israele, orabat in monte: slabimus in alta puppe, aut in aliquo montis supercilio, habentesque ante oculos divinam Eucharistiam, idest, Dominum nostrum Jesum Christum; ab eo salutem et victoriam pugnantibus nostris militibus implorabimus; cor contritum et humiliatum non despiciet Dominus: eritis et vos nobiscum, exceptis senibus, quibus ut remaneant ignoscimus, orabitisque pariter et operibus bonis Christiano populo divinitatem redditis propitiam.

« Cogitatis dum ista dicimus, quod erit interficia Romanae regimen Ecclesiae: recausabunt ultramontani ultra mare le sequi, nec in absencia tua satis tufum erit Ecclesiae patrimonium: isthuc pergitimus, omnia provisa sunt. Andite: Romanam curiam et omnia ejus officia, et duos pariter legatos ex ordine vestro apud Urbem relinquimus: alter spiritualibus negotiis præterit, temporalibus alter: invenient omnes quod querent non iniqua petentes, maiores tantum causæ et perdifficiles et rarie ad nos deferentur. Vicarius noster justitiam temperabit, beneficia conferet, viduatis providebit Ecclesiis, succurret egenis, dispensabit et elargietur gratias pro dignitate et personarum meritis. Alter subditis Ecclesiae jus dicet, et hostem propulsabit præsidio militum fatus, quorum duxor erit Antonius nepos noster. Huic equitum tria millia, peditum duo millia relinquimus, quorum pars apud Picenses manebit. Hoc paeto, quantum humana possumus ratione prospicere, in luto dimittimus omnia. Sed nihil est in quo magis speremus quam in Altissimi adulorio; nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Pro Deo nostro propriam sedem et Romanam Ecclesiam relinquimus, et hanc canitem atque hoc debile corpus sua pietati devoyemus. Non erit immemor nostri: si non dabit redditum, dabit in celum aditum, et primam sedem sponsamque suam indemnem conservabit. Audistis propositi nostri seriem: vos nunc vicissim animi vestri sententias profile ».

27. Haec dicta suspiriis lacrymisque cerebro intercisa attius infixa sunt animis cardinalium, qui etiam a lacrymis temperare non potuerunt. Prior in sacro collegio cardinalis Ostiensis

idemque archiepiscopus Rothomagensis Pontificem laudibus extulit, seque eum per tumida procellis maria secteturum professus est. Cardinalis etiam Carvajal episcopus, interpuneta singultibus voce, haec addidit: « Hominem te haeclemus existimavi, Pontifex, nunc angelum judico: vicisti opinionem meam: Deus adsit tuis eceptis, ego lateri tuo semper comes adero, sive aqua sive terra sit iter habendum, nec te per flammas euntem deseram, quando recta in celum vadis ». His non dispara cæteri ordine suo subjecere, exceptis Spoletano, qui antea ab eo consilio Pium abducere nisus fuerat, et iterum plures proposuit difficultates, quæ a Pontifice discussæ fuere, et Joanne Atrebateni, qui ea in re semper Pio restitit.

28. Interea¹ oratores Italorum principum ab iis resonsum de petitis subsidiis elicuere: Mantuanum decretum de indictis decumis, vi gesimis et trigesimis Ferdinandus Neapolitanus rex, Franciscus Mediolanensis dux, Borsius Atestinus, Ludovicus marchio Mantuanus, tum Licenses admisere, Florentini inania dedere verba, Genuenses, Sabaudus, Montiserratensis quamvis rogati, neminem ad conventum legarunt. Qua dum geregantur, Veneti cum Turcis certabant in Peloponeso, atque octo equitum barbarorum millia ex Attica ad dejicienda isthmi Corinthiaci mœnia provolarunt: sed jam aucto admodum opere non sine damno propulsati fuerunt. Lemnos præterea, et complures Iægæi maris insulae dictæ Cyclades, excusso Turcico jugo, ad Venetum imperium descivere.

29. *Edictum Pontificis de sacra expeditione incunda.* — Quibus auditis Pontifex² decretum de incunda in Tureas expeditione cardinalium assensu editum in celebri cœtu ad undecimum kal. Novembris hujus anni promulgavit. Extat illud inter cætera Pii opera typis excusum³, in quo primum præfatus, ut expugnata Constantinopolis, Nicolaus V et Callistus III Christianos reges ad comprimentam Turcicam tyrannidem concitare fuerint nisi: obsurduerint vero ad eorum voces populi: ex Pannonia tantum et Germania pauci iisque ignobiles, sed in divinitatis conspectu clarissimi accepto crucis symbolo ad Albam Græcam Mahometem religioni insultantem profligarent: subdit Pius, ut ipse Callisto in Apostolatus munere et fidei tuendæ cura successerit, Mantuanos cœlus celebrarit, quidve egerit, et quæ sint consecuta, his verbis describit:

« Universis et singulis Christi fidelibus.

« Ezechielis prophæta magna sententia est, venientem gladium nisi muniaverit speculator, animarum quæ perierint sanguinem de manu ejus requirendum fore: quod veriti sanctæ me-

moriae prædecessores nostri Nicolaus V et Callistus III ab eo tempore, quo Turcorum efferata rabies Constantinopolim expugnavit, venturum ad interiora Christianitatis hostilem gladium clamare non cessaverunt, et communere Christianos principes ac populos quanto in periculo esset nostra religio, nisi occurreret hostibus, priusquam magis invalescerent: suascre ut arma sumerent, defensionem Catholice fidei subirent, furentibus bestiis obviarent, nec sinearent immanem draconem Mahometum fideles devorare animas. Videbant ferocem illius animalium, occupata Constantinopoli, minime quieturum, cuius inexplicabilis esset dominandi cupiditas: nec dubium quin, Orientali subjecto imperio, ad Occidentale aspiraret. Annuntiata est in tempore futura calamitas, sed non est credita; non fuerunt auditæ sanctorum pastorum voces, utiles admonitiones surda pertransivit aure populus Christianus: Hungari tantum sub Callisto vigilantes arma sumpserunt, qui de tuendo regno solliciti, dum suos fines obseruant, custodiunt nostros: ex ipsis Hungaros et Teutonibus magna ex parte et aliis vicinis non pauci, quamvis pauperes et secundum sæculum ignobiles, incliti vero in conspectu Dei, crucem Domini assumperunt, et magno in hostes spiritu perrexerunt, quorum polissime ausibus apud Albam Græcam, quam nostri Belgradum vocant, Turcorum ingentes copie profligate fuerunt, et Mahometes ille terribilis ac ferox turpem arripuit fugam, nationes aliae, tanquam nihil ad eas Turcorum facta pertinerent, in suis sedibus quietæ manserunt.

« Nos deinde, sicut Domino placuit, quamvis indigni tanto munere, Callixto successimus, qui mox in Apostolatus initio Mantuanum conventum indiximus, in quo de communis utilitate communibus Christianorum consiliis ageremus. Venit in mentem quod per Isaiam scribitur: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem: exalta, noli timere, vocem tuam*, dictum id nobis putavimus, satisfecimus, ut arbitramur, præcepto: affluimus in tempore præfinito, non sine sumptu et labore gravi: ostendimus fidelibus Christianis vulnera sua, et quæ passi fuerant, et quæ passuri videbantur, nisi scipios adversus Tureas defendarent: clamavimus, quasi tuba exaltavimus vocem nostram: audivit omnis Ecclesia, sed non exaudiuit verba nostra, non fuit plus ponderis nostris, quam prædecessoris vocibus, frustra conati sumus, incassum abidere labores.

30. « Interea quantum creverunt Turcorum vires, difficile dictu est, auditum miserum. A mari Pontico usque ad annum Savum, et ab Iægo pelago usque ad Danubium nobilissimas interjacentes provincias suæ possessionis fecere. Transiverunt et ipsum Danubium, Walachiaque

¹ Globel, l. XII. — ² Ibid. — ³ En. Sylv. lib. Epist. num. 397, et num. 5. bild. Vall. sign. num. 49. p. 134.

magnum partem occupaverunt. Penetraverunt et Savum, atque agros Hungariae longe fataque vastaverunt. Hoc anno Bosnam invaserunt, universumque regnum sibi subjecerunt, et insulam Lesbon. Quanta vero crudelitate in subactis urbibus ac provinciis usi sunt, horret animus dicere; in Constantinopoli Graecorum imperator obtruncatus est, et caput ejus hasta suffixum per castra delatum est: Rascianis principibus eruti sunt oculi: in Lesbo nulliludo puberum palo transfixa: in Bosna regem, qui salutem pactus sese dederal cum patruo suo, Mahometes ipse humano sanguine insatiabilis sua manu, ut fertur, jugulavit. Quis nobiles viros, quis sacerdotes commemoraverit ad eadem raptos, senes et juvenes in plateis inumanissime trucidatos? ubique crux cæsorum visus, ubique morientium gemitus auditus, nulla reverentia matronarum, nulla virginum, fædum relatu est quantum hoc genus hominum in libidine sit immersum, cui omnes abominationes gentium pseudopropheta, quem venerantur, indulxit. Quid de sacrosanctis Ecclesiis dicemus? templum illud S. Sophiæ, Justiniani opus totu' orbe memorabile, Mahometis spuriis reservatum est: reliqua sacraria aut diruta sunt, aut polluta: altaria disjecta, aut prostrata: imagines sanctorum deletæ aut Iulo fœdatae, nulla Salvatoris Christi aut gloriosissimæ Malris ejus statua sine singulari probro dimissa: simulachrum Crucifixi per derisionem in castra delatum, saxis et Iulo petitum, et tandem in cœno reliatum. O Domine Deus: Venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus æri, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ: effuderunt sanguinem eorum, et non erat qui sepeliret. Quamvis non potest Iadi tua majestas, nec tua gloria minui, decet tamen servos tuos, decet nos miseros Christianos, quæ tuam velut in contumeliam fiunt, totis conalibus averttere atque uelisci». Et infra:

31. «Majores nostri Ierosolymam perdidere, et omnem Asiam et Eybiam: nostro tempore Graecia est amissa, et Europæ maxima pars: in angulum orbis redacta Christianitas est: Dei et Domini nostri Jesu Christi sepulchrum, nisi Saraceni velint, videre non possumus: questus causa nobis illud ostendunt. Patriarchales sedes veneratu dignissimæ Constantinopolitana, Antiochenæ, Alexandrina et Jerosolymitana jugo servitutis oppressæ a Saracenis occupantur, aut a Tureis, non sine dedecore et ignominia Christiani nominis. Romanam Ecclesiam, matrem omnium fidelium ac magistrum, quam beati Apostoli Petrus et Paulus suo martyrio dedicarunt, nunc nobis eripere Mahometes interminatur, et faciel, nisi tandem excilemur a somniis, et conatus ejus studemus elidere». Et infra:

«Alios hactenus exhortati sumus defensio-

nem fidei suscipere, abque in bellum ire, missi legatos, et alia faciuri, que nostræ facultates sufferre possent, mansuri pro necessitatibus Ecclesie apud septa ovium, quæ restant nondum expugnatæ, nunc majora promitteremus, et quando aliter excitare Christianorum torpenta corda non valemus, nos ipsos periculis objectabimus, nostrumque caput adversus Turcos offeremus in bellum, et quantum nobis Ecclesia Romana, et Patrimonium B. Petri ministrare poterit, tantum pro fide Catholica protegenda exponemus, et profundemus in hoc itinere, nec soli proficiscemur in hostes, clarissimo enim genere natus, et amabilis Deo princeps Philippus Burgundia dux in hanc expeditionem venturum se offert, non sine delecta militum manu, et exercitu valido: potentis et clari Venetorum ducis Christopheri Mori ingens et formidanda classis superioribus mensibus in Graeciam navigavit, totamque fere Peloponesum vi atque armis eripuit hosti, Isthmumque Peninsulæ, qui sex millibus passuum inter duo maria palet, undecim, ut aiunt, diebus excitatis muris ac turribus clausit, memorabile factum, et inter præclara veterum opera numerandum; haec eadem classis, ut promissum est, nobis non derit. Spondent quoque et cœleri Italiæ potentatus pro sua religione, et in commune bonum affectione præcipua tam sancto digna opere auxilia. Favente nobis Altissimo, maritimum bellum feliciter absolvemus, quoniam non sunt Turei pares in pelago Venetis.

32. «Ex altera parte in terra pugnabunt Hungari, genus hominum in bello ferox, et jam Tureos vincere didicerunt. Inclytus rex gentis hujus Matthias jam coronam ei pacem in regno consecutus ingentes poterit derivare atque in prælium ducere copias. Haec nobis certissima sunt bellii praesidia, cum his ibimus, cum his Dei prælium decertabimus. Erunt et Albani nobiscum et nulli per Graciam, ut speramus, et aliae hosti subjectæ provinciæ, a Tureis deficiente, castra nostra sequentur: Christiani enim sunt oderuntque Mahometem: hosti parent coacti metu, qui non est diutinus magister officii, ut primum spes libertatis affuerit, adversus insolentes dominos cornua erigent. Nec deerunt in Asia motus, ut sunt in omni gente atque in omni provincia male pacati homines, et novitatum cupidi, qui tempus expectant: non erit facile Turcis tot locis occurrere: difficile defenditur, quod undique a multis oppugnatur. Quod si quis innumerabiles hostium copias esse dixerit, nec putaverit in castris fidelibus parem numerum cogi posse, respondemus, nullum inter se distare homines, et alios natura imbellies esse, alios feroce: virtus spectanda magis est quam numerus: non est in multitudine exercitus Victoria belli, de celo fortitudo conceditur: tam facile Deo nostro est in paucis